中残就业〔2016〕31号
关于组织开展国家级残疾人职业培训基地

评估考核工作的通知

各省、自治区、直辖市残疾人就业服务中心，新疆生产建设兵团残疾人就业服务中心，黑龙江垦区残疾人就业服务中心：

为进一步规范基地建设，提高残疾人职业技能培训质量，促进残疾人培训后创业就业，根据中国残联教就部、就业服务指导中心《2016年残疾人就业服务和盲人按摩主要工作安排》的通知（中残就业〔2016〕4号）要求，经研究决定在全国范围内组织开展国家级残疾人职业培训基地（以下简称“基地”）评估考核工作，现就有关事项通知如下：

1、 评估考核内容

各省根据具体情况，按照国家级基地申报要求，从办学条件、教学管理、培训质量等方面对“基地”进行评估考核，具体详见国家级残疾人职业培训基地评估考核内容（见附件1）。
2、 评估考核方式

采取“基地”自查，市级残联进行检查，省级残联组织督导检查，中国残联抽检的形式进行。
3、 评估考核进度安排

（一）基地自查阶段

各省残疾人就业服务机构要组织辖域内“基地”按照评估考核内容开展自查工作，“基地”要形成自查报告及自查评估表，时间为6月15日-30日。

（二）市残联检查阶段

各市残疾人就业服务机构在“基地”自查的基础上，对辖域内基地开展检查，时间为7月1日-20日。

（三）省残联督查阶段

各省残疾人就业服务机构在基地自查，市级检查的基础上，对辖域内基地组织督查，时间为7月20日-8月20日。

（四）中国残联抽检阶段

中国残联将在基地自查，市级检查，省级督查的基础上，对辖域内 “基地”评估考核工作进行抽检，时间为8月26日-9月30日。

四、评估考核工作要求

（一）加强评估考核工作组织保障

各地要加强组织领导，成立检查评估工作小组，建立“基地”评估考核工作机制，认真组织开展辖域内“基地”的评估考核工作，并将“基地”培训就业情况与实名制系统残疾人培训就业状况进行比对，确保实名培训，实名就业。

（二）注重评估考核工作典型发掘

通过评估检查，发掘一批国家级残疾人职业技能培训示范基地，全国不超过50家。中国残联将对“基地”考核结果进行通报，考核评价结果分为示范、合格、不合格三个等级。对不合格的“基地”限期半年内整改，再次考核不合格的取消“基地”资格。

（三）评估检查结果上报相关材料要求
1.各地要通过开展“基地”自查、省级检查等环节，完成本省基地评估考核报告，要从辖域内“基地”基本情况、扶持政策、制度建设、评估考核机制、评估考核结果、特色做法、存在问题等方面进行总结。
2.各地要将辖域内“基地”评估考核结果进行汇总统计，填写《国家级残疾人职业培训基地评估考核结果汇总统计表》（见附件2）；评估考核为示范的“基地”，填报《国家级残疾人职业培训示范基地申报表》（见附件3）。
请于8月26日前，将评估检查报告和评估表的纸质版和电子版上报中国残联就业服务指导中心。

联系人及电话：罗秋月 倪天然  010-68060630，68060610，68060622（传真），邮箱2681468619@qq.com。

地址：北京市西城区阜外大街1号四川大厦东楼20层培训技术指导处（邮编：100037）

附件：1.国家级残疾人职业培训基地评估考核内容

      2.国家级残疾人职业培训基地评估考核结果汇

        总统计表

      3.国家级残疾人职业培训示范基地申报表
                          中国残联就业服务指导中心

      2016年5月30日

附件1

国家级残疾人职业培训基地评估考核内容
培训机构：                                          评估时间：     年   月    日
	一级指标
	二级指标
	评估内容
	评估

结果

	办学条件
	实习场所
	是否根据培训科类特点，每个职业（工种）应配有足够的实习工位或模拟、演示教学场所。
	

	
	无障碍设施设备
	是否有满足各类残疾人学习、生活的无障碍设施设备。
	

	教学   管理


	培训计划
	是否制定培训计划和大纲，严格执行计划。
	

	
	培训内容
	是否满足残疾人的培训意愿和就业需求。
	

	
	培训德育辅导
	是否组织残疾人学员开展职业道德教育、心理疏导、职业生涯规划等活动。
	

	
	技能实训
	实际技能操作训练课时不低于总培训课时的50%
	

	
	培训管理制度
	是否有完善的学员日常培训管理制度和措施。
	

	
	培训档案
	是否有完整系统的培训业务档案和项目评估报告，及时归档，分类科学，录入及时，装订规范，专柜存放，查找方便。
	

	培训

质量


	培训规模
	基地每年职业技能培训人次数（含各级残联委托培训）不低于200人次。
	

	
	培训考核
	职业技能鉴定合格率是否达到80%，非职业资格鉴定范围内职业培训合格率是否达到90%。
	

	
	培训学员就业率
	培训后就业率是否达到60%。
	

	
	就业指导服务
	是否对完成培训的学员开展有效的就业指导，对已就业的学员开展持续的跟踪服务。
	


评估总结果：           基地负责人签名：               评估组负责人签名：        
附件2

国家级残疾人职业培训基地评估考核结果汇总统计表

__________省（区、市）    
	序号
	国家级基地名称
	考核结果
（示范、合格、不合格）
	处理意见
（保留、整改）

	01
	
	
	

	02
	
	
	

	03
	
	
	

	04
	
	
	

	05
	
	
	

	06
	
	
	

	07
	
	
	

	08
	
	
	

	09
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	


附件3     

国家级残疾人职业培训示范基地申报

 __________省（区、市）                                                                                                                                                                                 
	机构名称
	

	负责人
	
	联系方式
	办公室：
手  机：
邮  箱：

	主管单位

（民办机构注明）
	

	常设培训科目
	

	2013年培训残疾人数
	
	年度培训后就业率
	

	2014年培训残疾人数
	
	年度培训后就业率
	

	2015年培训残疾人数
	
	年度培训后就业率
	

	开展残疾人职业培训的特色、效果、成绩（200字）
	

	中国残联就业
服务机构意见
（公章）
年  月  日
	省级残疾人就业
服务机构意见
（公章）
年  月  日


